

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wydaniu wieczornem, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Chełmicki, za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska  
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochoński

Nr. 431

Poznań, niedziela dnia 20 września 1931

Rok XXVI

## Sprawa sesji sejmowej

Warszawa, 20. 9. (Tel. wł.). — Wczoraj przed południem obaj marszałkowie Świtalski i Raczkiewicz odwiedzili premiera Prystora, z którym odbyli dłuższą konferencję. Oczywiście, chodziło o sprawę sesji sejmowej

Mówi się o niej dziś wiele, ale nie pozytywnego nie wiadomo. Zdaje się, że w kołach rządowych nie zapadły jeszcze żadne postanowienia.

Po wspomnianych konferencjach premier Prystor pojechał na Zamek i informował Prezydenta o stanie spraw państwowych.

Decyzji co do zwołania sesji należy oczekiwać w końcu nadchodzącego tygodnia. (w)

## Polsko-gdańskie

### stosunkielne

Warszawa, 20. 9. (Tel. wł.). — Rząd polski zwrócił się do Wysokiego Komisarza Ligi Narodów w Gdańsku z notą w sprawie stosunków celnych polsko-gdańskich.

Nota domaga się przywrócenia stanu prawnego a więc cofnięcia przez Gdańsk bezprawnych zarządzeń, wypełniania zarządzeń min. skarbu oraz zwrotu strat. (w)

## Memoriał Związku lokatorów i sublokatorów

Warszawa, 20. 9. (Tel. wł.). — Związek lokatorów i sublokatorów wystąpi w najbliższych dniach do premiera z memoriałem, wykazującym konieczność obniżenia komornego i nowelizacji ustawy o ochronie lokatorów w kierunku ochrony sublokatorów przed wyzyskiem oraz w sprawie ustawowego uregulowania prawa właścicieli domów do eksmitowania lokatorów w okresie zimowym. (w)

## Zmiany w min. oświaty

Warszawa, 20. 9. (Tel. wł.). — W początkach przyszłego tygodnia w min. oświaty będą dokonane zmiany organizacyjne, wynikające z wprowadzenia nowego statutu tego ministerstwa.

Zmiany te pociągną za sobą pewne przesunięcia personalne. (w)

## Z P. K. O.

Warszawa, 20. 9. (Tel. wł.). — Kierownikiem oddziału P. K. O. we Lwowie został mianowany dr. Tomasz Kuc, dotychczasowy wicedyr. oddziału P. K. O. w Katowicach. (w)

## Katastrofy samolotowe

Berlin, 19. 9. (PAT.) W Wirtembergii pod Geislingen spadł samolot prywatny, który rano wyruszył z Augsburga do Rotterdamu. Pilot z powodu mgły stracił orientację a aparat runął na ziemię, ulegając zupełnemu zderzeniu. Trzy osoby załogi poniosły śmierć.

Druga katastrofa wydarzyła się w pobliżu Wrocławia. Na jednopłatowcu sportowym w czasie lotu ćwiczebnego wybuchł pożar. Pilot usiłował lądować z płonącego aparatu. Pasażer, nie czekając na lądowanie, wyskoczył przedwcześnie z samolotu i zabił się. Pilot wyszedł z katastrofy bez szwanku. Z aparatu pozostały szczątki.

## 25-lecie „Kurjera Poznańskiego” w prasie warszawskiej

Warszawa, 20. 9. (Tel. wł.). — 25-lecie „Kurjera Poznańskiego” znalazło swe echo w prasie warszawskiej.

W sobotę obszerny artykuł historyczny ogłosiła „Gazeta Warszawska”. Bardzo miłe wspomnienie poświęcił „Wieczór Warszawski” a „Express Poranny” wzmiankę swą ilustrował fotografiami pp. Krysiewicza, sen. Seydy, dyr. Leitgebra i dyr. Pawłowskiego.

„Kurjer Warszawski” ogłosił artykuł, kończący się słowami:

„Założony przed 25-lety „Kurjer Poznański” urosł w twierdzą niezdołaną, wierną hasłom i ideałom, które ją stworzyły, a które są ideałami olbrzymiej

większości Wielkopolan. Polityka ogólna - państwowa omawiana jest przez pismo również zgodnie z zasadami, jakich obronę Stronnictwo Narodowe uznaje za swój obowiązek. Poważnemu, zrównoważonemu głosowi „Kurjera Poznańskiego” przysłuchują się uważnie inne polskie organy, nie oddzielone już dziś odeń kordonem granicznym. W dniu 25-lecia redakcja „Kurjera Warszawskiego” składa zasłużonemu szermierzowi idei narodowej najlepsze życzenia „ad multos annos” w wolnej Ojczyźnie, do której zmartwychwstania walnie się przyczynił” (w)

## Wojska japońskie zajęły Mukden

### Chiny domagają się natychmiastowego zaprzestania działań wojennych przez wojska japońskie

Pekin, 19. 9. (PAT.) Komunikat oficjalny, ogłoszony przez kwaterę główną gen. Czang - Sue - Lianga, podaje, że wojska japońskie zajęły dzielnicę cudzoziemską Mukden o godz. 2.30 w nocy, a miasto chińskie o godz. 6.30. Silne oddziały obsadziły główne ulice i gmachy publiczne.

Według wersji chińskiej bezpośrednią przyczyną konfliktu chińsko - japońskiego było zniszczenie odcinka kolei południowo - mandżurskiej przez Japończyków, którzy w celu wywołania kontrowersji oskarżają o to Chińczyków. Korespondent jednego z pism chińskich donosi, że wojska japońskie, stacjonowane w Liao - Yang, dażą do Mukden, grabiąc i paląc wszystko na swej drodze. Władze wysłały pociąg

specjalny z korespondentami pism chińskich i cudzoziemskich, aby mogli sobie zdać dokładnie sprawę z przebiegu wypadków.

Komunikacja telegraficzna między Pekinem i Mukdenem została przerwana

Nankin, 19. 9. (PAT.) Ag. Reutersa donosi:

Chiński min. spraw zagr. złożył na ręce tutejszego posła japońskiego energiczny protest, domagający się natychmiastowego zaprzestania przez wojska japońskie działań wojennych oraz niezwłocznego wycofania ich na pierwotne pozycje. Min. spraw zagr. poleciło poza tem chińskiemu charge d'affaires w Tokio zgłosić analogiczny protest u rządu japońskiego.

## Sprawy polsko-gdańskie

### w Radzie Ligi Narodów

#### Raport hr. Graviny o stosunkach polsko-gdańskich

Genewa, 19. 9. (PAT.) Na dzisiejszym popołudniowym posiedzeniu Rady weszły na porządek dzienny sprawy gdańskie.

Przedwzrostkiem rozpatrywany był raport W. Komisarza w Gdańsku hr. Graviny. Raport ten dotyczy stanu stosunków polsko-gdańskich i był już przedmiotem obrad na styczniowej sesji Rady. W dodatkowym raporcie, który hr. Gravina złożył na ręce sekretarza gen. w sierpniu br., znajduje się szereg uwag, dotyczących sytuacji wewnętrznej Gdańska. Na specjalne podkreślenie zasługuje ustęp raportu, w którym Wysoki Komisarz uważa za konieczne podkreślić jako niezwykle szkodliwe dla stosunków polsko-gdańskich pewne manifestacje, zorganizowane przez partje prawicowe zarówno niemieckie, jak i gdańskie w wolnym mieście, podczas których ujawniane są z mniejszą lub większą gwałtownością dążenia nacjonalistyczne, zmierzające do powrotu

Gdańska do Rzeszy niemieckiej. Ze strony polskiej manifestacje te są uważane jako zmierzające do skierowania orientacji wolnego miasta raczej ku Niemcom, niż ku Polsce przy równoczesnym żądaniu ze strony wolnego miasta, aby Polska przynosiła Gdańskowi korzyści gospodarcze.

Po wysłuchaniu sprawozdawcy lorda Cecila w tej sprawie został przyjęty jego raport wraz z raportem Wysokiego Kom. Raport Cecila zawiera następujące punkty: Rada przyjmuje do wiadomości kroki, podjęte przez Senat gdański celem zapewnienia porządku publicznego. Rada przypomina decyzję swą z d. 2 maja br., w której potępiła wszelkie manifestacje lub też akcje, skierowane przeciwko statutowi W. M. Rada decyduje zażądać opinii Trybunału Sprawiedl. w Hadze w sprawie stacjonowania polskich okrętów wojennych w porcie gdańskim i poleca, aby W. Komisarz wydał rozporządzenie tymczasowe w tej mierze.

#### Przemówienia min. Strasburgera i min. Curtiusa

Po przyjęciu raportu min. Strasburger wygłosił przemówienie, w którym podkreślił, że nie może się zgodzić całkowicie z raportem hr. Graviny a to w tej części, w której hr. Gravina twierdzi, że stosunki bezpieczeństwa publ. w W. M. są zadowalające. Min. Strasburger zwraca uwagę Rady, że szef nacjonalistów niemieckich Hugenberg zapowiedział swą wizytę w Gdańsku. Mówca wątpi, aby wizyta ta mogła się przyczynić do uspokojenia umysłów.

Następnie zabrał głos niem. min.

spraw zagr. Curtius, który w odpowiedzi na uwagę min. Strasburgera, co do przyszłej wizyty Hugenberga w Gdańsku podniósł, że wizyty polityków są obecnie na porządku dziennym i że nikt im się nie sprzeciwia.

Min. Strasburger w odpowiedzi Curtiusowi podkreślił, że istotnie wizyty polityków są rzeczą naturalną, lecz w danym wypadku politycy niemieccy przybywając do W. M., uprawiają propagandę przeciw wolności Gdańska i jego statutom.

## Sprawa komunikacji polsko-litewskiej w Hadze

Haga, 19. 9. (PAT.) Przemówienia litewskie w sprawie komunikacji na szlaku Libawa - Romny i Landwarowo - Koszedary trwały 1½ dnia. Sidikauskas dowodził, że zobowiązania międzynarodowe nie nakazują Litwie zmieniać wobec Polski polityki, poddyktowanej honorem, dopóki nie nastąpi przywrócenie układu suwalskiego. Dzisiaj pop. rozpoczął przemawiać delegat Polski prof. Mrozowski, który stwierdził obowiązek Litwy, co do otwarcia kolei, poczem poddał analizie rezolucję Rady Ligi z dnia 10 grudnia 1927 roku.

## Apasze paryscy

(Od własnego korespondenta).

Paryż, we wrześniu.

W pobliżu słynnego placu paryskiego de la Bastille, który dał nazwę narodowemu świętu Francji, znajduje się mała uliczka — rue de Lappe. Ulica ta jest miejscem zabaw ludowych, których popularna nazwa brzmi Bal musete. Rue de Lappe zdawałoby się, ma zbyt wiele światła, zbyt uroczystą iluminację, abyśmy mogli myśleć na niej o półmroku a tem mniej o apaszach. Apasze bowiem, o których w swoim czasie tak bardzo rozpisywano się w gazetach i nakręcano specjalne filmy, stają się obecnie we Francji legendą. Zresztą tylko poza Marsylią, gdzie wąskie uliczki niektórych dzielnic są nimi przepelnione, gdzie policja jest prawie bezsilna i gdzie w podejrzanych zakątkach patrolują oddziały wojskowe, złożone z 10 do 40 żołnierzy. Natomiast Montmartre, dawny raj apaszów, pozbył się ich zupełnie. Ci bowiem apasze, których pokazują tam turystom angielskim, są to w rzeczywistości członkowie miejscowej bohemy, którzy utrzymują się z tej maskarady. Obecnie apasze zajmują tylko jeszcze małą uliczkę de Lappe, o czem zresztą mało kto nawet wie. Uliczka ta jest siedzibą lokali, w których czwarteredni muzycanci przygrywiają do tańca na akordeonie i melancholijnem banjo. Tańczy się tu wszędzie a czasami bardzo wesoło. Za tańcie trzeba jednak płacić, mianowicie po 5 cent. za turę.

Kobiety w lokalach rue de Lappe są bardzo pięknie ubrane i starannie wymalowane. Mężczyźni natomiast bardziej zdradzają swe pochodzenie wskutek zaniedbania w odzieży i swobodniejszego obejścia. Są to bowiem „ostatni Mohikanie” pomiędzy apaszami, których niegdyś oblegało regularne wojsko. Ostrożność jest tu też znacznie większa niż w innych dzielnicach Paryża i sam dźwięk obcej mowy wywołuje już podejrzenie. Natomiast malarsze cieszą się wielką popularnością i parokrotnie jakieś podejrzone indywiduum zresztą bardzo grzecznie prosiło mnie o zrobienie portretu siedzącej w pobliżu przyjaciółki.

Największym barem tej uliczki jest lokal, udekorowany od ulicy wielkim sercem i noszący nazwę „de la Cocur”. W speluncie tej zapoznaliśmy się z nowym sposobem zapraszania „dam” do tańca. Mianowicie, gdy zwróciliśmy się do nich w sposób wszędzie ogólnie przyjęty, otrzymaliśmy odpowiedź odmowną. Ten chłodny, prawie nieprzyjazny stosunek do cudzoziemców bardzo nas zdziwił zwłaszcza w lokalu, gdzie panował nastrój, nie znający różnic ani granic nawet towarzyskich. Dopiero przy bliższym obserwowaniu zabawy spostrzegliśmy, że na sali panuje specjalny, ściśle przestrzegany ceremoniał, według którego zapraszanie pań do tańca odbywało się w jedynej zrozumiałej tu formie, a mianowicie mla-



## Z życia Polonji amerykańskiej

**Konsolidacja organizacyj Weteranów — Kopiec ku pamięci Wilsona — Starania Polonji milwauckiej o równouprawnienie języka ojczystego — Wyznanie wiary sanatorów — Wzrost katolicyzmu w Stanach — Przywiązanie emigracji do Kościoła — Księża katolicy przeciw ślubom wystawowym**

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Nowy Jork, we wrześniu. Zbliżająca się jesień jest okresem gorączkowej pracy w organizacjach polskich, przygotowujących się do dorocznego sejmów i zjazdów. Sejm Związku Narodowego Polskiego obradować będzie w Scranton i rozstrzygnie m. in. sprawę wyboru cenzora, o którą to godność ubiegają się z równą gorliwością dwaj związkowcy: obecny cenzor p. Sypniewski i p. adwokat Świetlik. Walki przedsejmowe na łamach prasy już się rozpoczęły.

Sejm Weteranów Amerykańskich polskiego pochodzenia odbędzie się we wrześniu w Cleveland, Ohio. Trzy istniejące organizacje weterańskie, a mianowicie: Weterani z siedzibą w Chicago, drudzy z siedzibą w Nowym Jorku i trzecia organizacja z siedzibą w Detroit skonsolidują się podczas Sejmu i tworzyć będą oddział jedną, silną organizację weteranów.

Polonja w Bloosbury (Pensylwania), która należy do najstarszych osad polskich w Stanach Zjednoczonych uczci pamięć i zasługi prezydenta Wilsona usypaniem największego w świecie kopca, na którego szczycie stanie pomnik wielkiego prezydenta. Szerokość kopca u podstaw ma wynosić 160 stóp, wysokość wraz z pomnikiem 110 stóp. Na kopiec prowadzić będą schody o 14 kondygnacjach, na upamiętnienie 14 punktów Wilsona. Kopiec usypany będzie z ziemi, zwiezionej ze wszystkich województw w Polsce, oraz ze wszystkich osiedli polskich w Stanach.

Rodacy w Milwaukee starają się o równouprawnienie języka polskiego na uniwersytetach. Odnosny wniosek już podano, w myśl bilu uchwalonego na ostatniej sesji legislatury w sprawie języka polskiego na uniwersytecie i ustanowienia katedry języka polskiego. Odnosne starania zawdzięcza się zabiegom aseblimana p. Wiczyńskiego, Centrali i polskich organizacyj w Milwaukee i przynoszą one zaszczyt tamtejszej Polonji. Jest nadzieja, że wniosek zostanie uwzględniony.

W nowojorskim „Kurjerze Narodowym“ ukazał się niedawno ciekawy artykuł, w którym redaktor tegoż pisma, p. Kleczkowski, omawia, na podstawie rozmowy z przedstawicielami miejscowej „sanacji“, kwestję możliwości porozumienia narodowej demokracji z obozem rządzącym w Polsce. Zdaje się, że porozumienie jest ukrytym pragnieniem wielu panów „sanatorów“, lecz chcieliby je wyzyskać po swojemu z pominięciem dobra całego narodu.

Autor przedstawia wyznanie wiary „sanacji“, polegające na „legalności“ czynów w r. 1926, trzęsieniu Polską i na metodach aż nadto dobrze znanych w Ojczyźnie, gdyż odczuwają

je obywatele polscy na własnej skórze. „Trzeci wreszcie kulminacyjny punkt tego programu — pisze pan Kleczkowski — polega na tem, że endecja nie powinna odmawiać współpracy z rządem i, że... powinna wstąpić w szeregi Bloku Bezpartyjnego“.

Autor, z punktu widzenia narodo-wo usposobionego Polaka, nie zgadza się na sanacyjne metody rządzenia, a co do wymiennego trzeciego punktu programu, pisze:

„...jak może się „sanacja“ spodziewać, ażeby ludzie, których faktycznie czy teoretycznie wzięła w Brześciu, zgodzili się na współpracę z nią i poszli jeszcze o tę współpracę prosić pana Prystora. Żaden człowiek, który posiada za grosz ambicji osobistej, na to się nie zgodzi.“

Widzimy jednak, pomimo zasadniczych różnic, drogi porozumienia między „sanacją“ a endecją, a są niemi przede wszystkim przywrócenie prawdziwych parlamentarnych metod rządzenia, zniesienie cenzury listów i konfiskaty gazet, szeroka amnestja polityczna, co zaś do współpracy, to pierwszy krok winien wyjść od „sanacji“. Najlepszym wyjściem byłoby stworzenie koalicji“.

„Kurjer Narodowy“, pismo narodowo-demokratyczne, organ wielu stowarzyszeń polskich na wychodźstwie, przygotowuje się do wydania specjalnego, jubileuszowego numeru z okazji przypadającego niebawem 20-lecia swego istnienia.

Wzrost katolicyzmu w Stanach Zjednoczonych w stosunku do przyrostu ludności postępuje bardzo szybko. Przed 150 laty posiadał Kościół Katolicki w Stanach tylko 1 biskupa, sześć kościołów i około 20 tysięcy wyznawców, a obecnie 105 diecezji z 18 tysiącami kościołów, przy których skupia się 21 milionów wiernych. W ostatnich latach zwłaszcza zaznaczyła się ogromna liczba nawróceń na katolicyzm. W r. 1929 przystąpiło do Kościoła Katolickiego 38 tysięcy nowych członków, przeważnie dawnych protestantów. Wielką liczbę nawróceń przypisują oschłości form religij protestanckiej, która porozbijana na liczne sekty, nie mające szczerze religijnych przewodników, działa w duchu materialistycznym i nie daje szukającym Boga, rzeczywistego duchowego oparcia.

Katolicy amerykańscy utrzymują kilka tysięcy szkół elementarnych, 2400 szkół średnich, 150 szkół wyższych i uniwersytetów, 190 seminarjów i szkół duchownych i około 80 seminarjów nauczycielskich. W szkołach katolickich z włączeniem szkół parafjalnych wychowuje się około 2 i pół miliona dzieci.

Propaganda katolicyzmu w Sta-

nach rozwija się dobrze i celowo. „The National Catholic Welfare Conference“, założony przed kilku laty przez biskupów amerykańskich, posiada wydział prasowy, który dziesiątki tysięcy dolarów rocznie wydaje na propagandę katolicyzmu przez prasę. Propagandę uprawia się również przez radio. 46 radiostacji amerykańskich nadaje co tydzień t. zw. katolicką godzinę radjową, urządzaną przez specjalny urząd propagandy radjowej.

Do wielkiego rozrostu katolicyzmu w Stanach przyczyniło się w niemałym mierze wychodźstwo nasze, zakładając liczne parafie, budując kościoły i organizując szkółki parafjalne. Przywiązani do wiary, dorzucają do jej skarbu bezustannie walory duchowe i materialne a nie odbierają wiele, gdyż nie mogą się doczekać ze strony biskupów amerykańskich zrozumienia i uwzględnienia swych potrzeb narodowych.

Podnieść należy z uznaniem szlachetną pracę polskiego duchowieństwa, pod którego przewodnictwem rozwijają się parafie polskie oraz ofiarny trud sióstr zakonnych, pracujących jako nauczycielki w szkołach parafjalnych. Szkoły parafjalne działały i działają przeciw zakusom wy-narodowienia, dając dobre podstawy religijne i wychowawcze, przysparzają również Kościołowi szczerych wyznawców idei katolickiej.

Wśród młodzieży polskiej z roku na rok mnoży się liczba tych, którzy poświęcają się stanowi zakonnemu. W roku bież. w dniu Wniebowstąpienia Najświętszej Marji Panny prze-

szło trzydziestu wychowanków Ojców Franciszkanów Polskich w Ameryce przywdziało habit Zakonu Franciszkańskiego, udając się do Baltimore, Md., gdzie w nowym klasztorze Folly Quarter rozpoczęła nowicjat. W Baltimore, w parafii Sw. Stanisława Kostki, odbyły się niedawno obłóczyny pięciu polskich młodzieńców a w parafii Sw. Kazimierza O. Przemielewski dokonał ceremonii obłóczyn czterech młodych polskich zakonników.

W dniu 7 września otwarto wystawę powiatową w Chlinton, Wis., na której, według zwyczaju amerykańskiego, nie wzbraniającego się nawet z aktów religijnych robić jarmarcznych popisów, projektuje się urządzenie ślubów publicznych, celem „zabawienia“ zwiedzających. Zaprotestowali przeciw temu trzej księża katolicy z powiatu, wystąpiwszy z ostrym sprzeciwem do Stow. Calumet County Fair Ass'n, oświadczając, że małżeństwo jest dla ludzi uczciwych świętością, a nie zabawą, u katolików zaś jest sakramentem. Wystawowe śluby obrażają uczucia religijne i przyczyniają się do poniżenia aktu małżeństwa. Księża oświadczyli, że jeśli dyrekcja wystawy nie zaniecha niefortunnego zamiaru ślubów wystawowych, wystąpią otwarcie i z ambon będą szczyli bojkot przeciw wystawie.

Wystąpienie księży katolickich jest słusne, lecz pomysły „mądrych“ głów niektórych Amerykanów są conajmniej komedjanckie i dziwić się potem szerzącemu się upadkowi moralności wśród ludności Stanów. B. R.

## Pijany motocyklista przejechał dwóch chłopców

Niezwykle tragiczny wypadek, spowodowany nadużyciem alkoholu, wydarzył się wczoraj o godzinie 16 na ulicy Piotra Wawrzyniaka.

Z mieszczącej się tam restauracji p. Ziętkiewicza wyszło dwóch pijanych osobników. Jeden z nich, wojskowy, był właścicielem motocyklu. Przy kierownicy usiadł jednak bardziej pijany od niego cywil. Zapędzono motor i maszyną ruszyli. Po ujechaniu kilku kroków motocykl wpadł na chodnik, obalając przechodzących dwóch nieletnich chłopców z ul. Piotra Wawrzyniaka 9. Jeden z nich, 6-letni Jerzy Ma-

rjankowski odniósł 3 rany na lewej skroni, ranę na głowie i doznał ogólnych potłuczeń. Drugi, czteroletni Leszek Wębok był zbroczony krwią, pochodzącą z ciężkiej rany na głowie, pod brodą i na twarzy.

Niefortunny motocyklista zbiegł i ukrył się.

Ciężko poranione ofiary pijackich wybrków opatrzył lekarz Pogotowia (tel. 55-55), pozostawiając chłopców w leczeniu domowym.

Licznie gromadząca się publiczność omawiała wybrki pijanych motocyklistów z ogromnym oburzeniem. (k)

## Wojskowe zawody lotnicze

Warszawa, 19. 9. (PAT). W d. 18 b. m. w godzinach rannych przybyły do Torunia wszystkie samoloty, biorące udział w wojskowych zawodach lotniczych, za wyjątkiem jednego, który uległ katastrofie pod Płockiem.

Tegoż dnia z powodu złych warunków atmosferycznych wystartowało z Torunia do Poznania tylko 8 maszyn. Jedna z tych maszyn nie doleciała do Poznania, gdyż z powodu defektu motoru musiała lądować pod Kołem.

W d. 19 b. m. około godz. 11 rano 7 samolotów wystartowało do Krakowa.

Samoloty, które pozostały od dnia wczorajszego w Toruniu, wystartowały dziś rano do Poznania, skąd odleca do Krakowa. W dniu jutrzejszym wszystkie samoloty wystartują do Warszawy. — Przybycia ich należy oczekiwać około godz. 10 rano.

Należy podkreślić, iż mimo bardzo złych warunków atmosferycznych lotnicy wywiązują się ze swego zadania w czasie zawodów bez zarzutu.

## Starcie z przemytnikami

Łódź, 18. 9. (PAT.) Na pograniczu polsko-niemieckim doszło wczoraj do krwawego starcia pomiędzy strażą graniczną a przemytnikami.

Patrol graniczny napotkał w pobliżu wsi Bielonki pow. rudnickiego grupę, złożoną z 4 mężczyzn, którzy wraz z przemytem usiłowali przekroczyć granicę. W wyniku strzelaniny, jaka się wywiązała, jeden z przemytników, Józef Czechon, został ciężko ranny i odwieziony do szpitala w Wieluniu, zmarł.

## Przewiezienie zwłok lotników francuskich.

Moskwa, 19. 9. (PAT). Ambasador francuski w Moskwie zwrócił się do konsulatu polskiego o zezwolenie na przetransportowanie przez Polskę ciała zabitych pod Ufą lotników francuskich Le Brixia i Mesmina.

## Śmiertelny skok z trzeciego piętra

Niezwykle tragiczny wypadek wydarzył się w nocy na sobotę w szpitalu miejskim.

Mianowicie z wysokości III piętra wyskoczyła tam, owinąwszy się w koc 24-letnia Irena Harmelówna, dziewczyna lekkich obyczajów, znajdująca się w leczeniu na oddziale dla wenerycznie chorych. Przy upadku doznała ona złamania obu nóg oraz odniosła ciężkie obrażenia ogólne.

Śmierć nastąpiła w pół godziny po wypadku. (k)

## Gdańsk — wolne miasto



Wolne dla złodziei, komunistów, hitlerowców, szpiegów, aferzystów, dezertersów, handlarzy żywym towarem







# Pierwsze kursy PRZYRODOLECZNICZE

Dr. med. M. Biernackiej i J. Kisielewskiej.

Dla pomocniczego personelu lekarskiego (w zakładach leczniczych, Uzdrowiskach, Sanatorjach). Wykładają najpoważniejsze siły lekarskie. Programy wyczerpujące. Kurs dwuletni (praktyka w zakładach leczniczych). Specjalizacja. Rozpoczęcie nauki w październiku. Szczegółowych informacji udziela Zarząd Kursów, Warszawa, ul. Szopena 16.

nr 5179

## Uwaga! Tylko 75 gr. Posiadaczom polis niemieckich Towarzystw Ubezpieczeń na życie

Psycho - Grafiolog Szyller Szkolnik autor prac naukowych redaktor pisma „Swit” określa charakter zdolności, przeznaczenie słynne medium Ewiny w transie odgaduje imiona nazwiska wyszczególnia najważniejsze fakty życia. Jeżeli napisz — napisz rok i miesiąc urodzenia — otrzymasz próbną analizę charakteru darmo. Na koszt pocztowe załączyc 75 gr (znaczkę pocztową) Redaktor Szyller-Szkolnik, Warszawa, Żółwia 47, m. 2. Przyjścia osobiste płatne cały dzień. nw 5527



udziela porady fachowej i przeprowadza realizację tych polis w myśl układu waloryzacyjnego polsko-niemieckiego. zp 11072

Biurowiska dla ubezpieczonych w niemieckich towarzystwach  
Poznań, ulica Rzeczypospolitej nr. 9, I.  
przy biurach „VESTY“.

# RADJO EMKA

Dziś zna już

## CAŁY ŚWIAT!

Jedynie

### RADJO EMKA

da Tobie  
zadowolenie.

Anodówki:

pierwszorzędnej jakości  
150 v. — zł 21,—  
120 v. — zł 16,—  
100 v. — zł 13,—  
90 v. — zł 11,50

Baterje wysyłamy do wszystkich części Polski za zaliczeniem 1,— do 2,— zł.

Radjoaparaty:

3 lampowe . . . zł 198,—

Głośniki „Emka” przewyższające jakością zagraniczne za 360 tylko zł 168,—

Zelazka elektryczne . . . zł 22,—

Gramofony, płyty gramofonowe w bogatym repertuarze.

Aparaty fotograficzne i przybory — najtaniej! Dogodne warunki spłaty! Od 1,— zł dziennie!

Prosimy wyciąć i zachować celem zdobycia cennej nagrody!

właśc. M. Włodarczak  
Poznań, Wrocławska 30, tel. 3683

## 4 szczególne zalety

daje Wam, Szanowne Panie, słynne z dobroci i tanie mydło „Kollontay z prałką”. Mydło „Kollontay” zawierające glicerynę, wyróżnia się specjalnie silną, śnieżnobiałą i nadzwyczajną łagodną pianą dzięki temu że wyrabiane jest nie z kwasów tłuszczowych, lecz z wybornych neutralnych tłuszczów, dlatego też nie szkodzi ono nigdy ani delikatnej skórze, ani jakiegokolwiek tkaninom. Dalszą zaletą mydła „Kollontay” jest jego subtelny aromatyczny zapach, który się przenosi na wyprana bielizna. Mydło to nadaje się również do pielęgnacji ciała. Po czwarte mydło „Kollontay” jest nieopakowane, a zatem zawsze dobrze wyschnięte i tańsze, bo do ceny jego nie dochodzą ani koszty opakowania, ani koszt faktyczny upiększenia. Kosztowne opakowanie niema przecież nic wspólnego z gatunkiem towaru! Mydło „Kollontay z prałką” jest rzeczywiście tańsze i lepsze!

# Mydło Kollontay



Zastępca na Poznań i Pomorze Kłaczynski i S-ka, Poznań, W Garbary 21.  
Złoty medal na Wystawie w Katowicach 1927.

## Do wynajęcia

2 jasne ubikacje ca 50 m<sup>2</sup> front ul. Nowa 11 I. piętro, wprost od gospodarza, za przystępne komorne od 1. 10 r. b. zw 11080

## JASNEJ SŁONCA NAJLEPIZA ZAPRAWA DO PODŁÓG

ODWIEŻA ZNIŻCZONE POADZKI, LINOLEUM I FARBUEJE MOMENTALNIE BIAŁE PODŁOGI NA MAHOŃ LUB ORZECH CIEMNY.

TP 324

**Wiedeński**  
salonik, pierwszorzędnie wykonany, mahoń nieużywany kryty drogoceennym brokatem, za połowę ceny okazynie do sprzedania. Zgłosz.: Kucharczyk plk. w st. spocz. Rawicz, Waly Poniatowskiego 13. zdw 59 692

**Mieszkanie**  
2 lub 3 pokojowe poszukuje zaraz wprost gospodarza. Możliwie front blisko śródmieścia. Dzierżawa placę zgóry. Kosicki, Rybaki 20. z 34.

## CUDOWNE LOKI

Nieograniczenie trwałe przy wilgotnym powietrzu lub pocie, osiągną Panowie i Panie bez rurek zapomocą preparatu Hela esencją ziół do włosów. Również najpiękniejsze krótkie włosy u Pań będą upiękzone przez preparat Hela, ponieważ onduacja jest zbyteczna. Duże zaoszczędzenie czasu i pieniędzy. Działa na porost włosów. Pański obraz w lustrze zachwyca Was. Zaraz po myciu wspaniałe fale onduowanych loków, powabna fryzura. Dużo listów z podziękowaniem. Przewszystkiem artystki sceniczne są pełne zachwytu. Cena zł 2,— 3 flaszki zł 4,50,— 6 flaszek zł 7. Pp 5178-70,124

Dr. Nic, Kemony, Gieszyń, Skrzynka pocztowa 1014 Polska.

## OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:  
1-linowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 i t. d. = 1 słowo.  
Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

### 1 SPRZEDAŻE

**Motocykl**  
„Rudge” 350 cm., dobrze utrzymany za gotówkę tanio sprzedam. Urbaniak, ul. Dąbrowskiego 64.

**Eleganckie kapelusze damskie**  
filcowe, aksamitne w wielkim wyborze po niskich cenach poleca G. Lewicka, Poznań-Jeżyce, ul. Kraszewskiego 17 (wejście z ul. Szamarzewskiego) zdp 63 011

**Starożytność**  
okazyjne srebra brzozy kryształowe porcelana, meble, obrazy, sztychy broń. Ceny dostosowane do warunków. Kupno — sprzedaż Antykwarium Antoniego Piętro, Aleje Marcinkowskiego 23. Pw 7 231-36 65

**Pianina**  
pierwszorzędnego gatunku poleca Jan B. Sommerfeld, Bydgoszcz Śniadeckich 2 Filja Grudziądz ul. Groblowa 4. np 5 470

**Fortepian**  
krótki, krzyżowy, płyta metalowa, pięknym tonem okazynie sprzedam. Krolopp, Grobla 6. zdw 63 021

### Drzewka owocowe

ozdobne i róże wszelkiego rodzaju poleca A. i J. Jeske, szkółki drzew w Jelonku, poczta Złotniki k. Poznania, telefon nr. 3. Cenniki na żądanie! dw 1115

**Grunt**  
100 ha, powiat gnieźnieński, do sprzedania albo wdzierżawienia. Warszawa, Marszałkowska 127, mieszkanie 6. Pw 6 211-62.304

**Sprzedam**  
skład kolonialny, bezkonkurencyjny 3 pokojowym mieszkaniem, z towarami tanio z powodu wyjazdu. Adres: Bydgoszcz, Nowodworska 24. Jedrzejska. zdp 63 642

**Skład**  
samochołów, motocykli i przybory samochodowych z towarami za 30 tysięcy sprzedam zaraz za 20 tysięcy ewentualnie zamienię na hipotekę dom parcele i dopłacę gotówką do 20 tys. Zgłoszenia Kurjer Pozn. zdpw 63 553

**Zakład fryzjerski**  
damsko-męski, w śródmieściu sprzedam tanio ulicy ruchliwej. Oferty Kurjer Pozn. zdp 63 555

**Maszyna**  
pończosnicza tanio. Anioła, Marszałka Focha 79. zdp 63 562

### Poszukuje

się mieszkania 3 pokojowego, możliwe w śródmieściu, wprost od gospodarza. Łaskawe zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego pod np 5 792

**2**  
stoły składowe, płyta marmurowa, haki rzeźnicze sprzedam. Adres wskaże Kurjer Poznański zdp 63 569

**Meble**  
solidne tanio fabryce Juliana Weclawski, ul. św. Rocha 8. Składu w mieście niema. Pw 7 239-57.41

**Okazja**  
futro karakulowe obsada skunksowa. Ratajecka 29, miesz. 5. zdp 63 547

**Futro**  
nowe sealowe sprzedam korzystnie. Półwiejska 37 m. 4. z 35.

**Suknia**  
prawie nowa długa, elegancka, płaszcz zimowy z futrem tanio. Wrocławska 30 II, lewo. zdp 63 551

**Fortepian**  
„Seller” tanio sprzedam. Ogródowa 13, dom ogrodowy wejście 4, mieszkanie 25. zdw 61 935

### Restauracje

w Poznaniu pełny konsens, mieszkanie przy ruchliwej ulicy korzystnie sprzedam Wszehpolska Agencja, Długa 5. zdp 63 570

**Najtaniej**  
szalówkę, podłogę, kantówkę, schody gotowe Chelmońskiego 11 zdp 63 576

**Sypialnie**  
ładne kompletne sprzedaje rzeczywiście tanio stolarnia, Kwiatowa 6. zdpw 63 588

**2,90 zł**  
prima jedwabne tylko pończochy fabrykaty poleca specjalny Magazyn Pończoch J. Schuber, Poznań, ulica Wrocławska 3. Pw 7 236-36.94

### 6 KAMIENICE

**Dom**  
ulica św. Marcina, dochód roczny 4 500 cena 30 000, wpłata 25 000 sprzedam. Dutkiewicz Chwałszewo 70. front. zdp 63 560

**10 000 zł**  
poszukuje na 1 hipotekę solidny kupiec. Pośrednicy wykluczeni. Dyskrecja zapewniona. Oferty Kurjer Poznański zdp 63 446

**50 — 100 000**  
złoty poszukuje się na pierwszą hipotekę do poważnego przedsiębiorstwa przemysłowego wartości przeszło milion złotych bez długów w pełnym ruchu. Procent do omówienia. Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego zdp 63 643

**1 200**  
przystąpię do solidnego przedsiębiorstwa Kurjer Poznański zdp 63 633

**Z kaucją**  
do 5 000 zł poszukuje stałej posady. Oferty Kurjer Poznański zdp 63 528

### 8 DG WYNAJECIA

**Parter**  
3 pokoje kuchnia zaraz do wynajęcia. Mosina, Poznańska 15.

**2**  
pokoje kuchnia do wynajęcia od 1 października. Czyszn dwuletni zgóry. Łukaszczyca 23. zdp 63 533

**9 SZUKA MIEJSZ.**

**Pokoju**  
kuchnia poszukuje małżeństwo. Pożądany Solacz. Oferty Kurjer Poznański zdp 63 609

**4—6**  
pokoi poszukuje od 1. X. nie wyżej II. piętra wprost od właściciela. Czyszn zgóry. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdp 63 604

**Szukam**  
czteropokojowego wygodny nie wyżej I. piętra, od gospodarza. Wiadomość Kurjer Poznański zdp 63 595

**Mieszkania**  
od 2 do 3 pokoi poleca Cyranik, Kozia 12. zdw 63 464

